Протокол № 1
  ПРОТОКОЛ
заседания Консультативного  совета по применению Законодательства о средствах массовой информации и о противодействии экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области

г. Воронеж

24.03.2010г.                                                                                            №1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель                                                                  Макеева Л.А.

Ответственный секретарь                                              Трухачёв М.С.

Ведущий специалист-эксперт                                                                                           управления Роскомнадзора                                                                                                                           по Воронежской области                                                Епифанов А.Н.

Декан факультета журналистики                                                                                        Воронежского госуниверситета,                                                                                                               доктор наук, профессор                                                                                                                         (по согласованию)                                                           Тулупов В.В.

Директор                                                                                                                                         областного Дома журналистов,                                                                                                                      член правления Воронежского                                                                                                       отделения Союза журналистов                                                                                                                      России (по согласованию)                                              Большунова Н.Э.

Старший помощник прокурора                                                                                                   Воронежской области                                                                                                                         (по согласованию)                                                           Усов М.Н.

Руководитель Управления                                                                                                                       по делам печати и СМИ                                                                                                  администрации Воронежской области                                                                                                    (по согласованию)                                                            Смольянов В.Н.

Заведующая кафедрой                                                                                                                                  русского языка филологического                                                                                      факультета Воронежского госуниверситета,                                                                                                           доктор филологических наук                                                                                                                     (по согласованию)                                                            Кольцова Л.М.

ОТСУТСТВОВАЛ:

Руководитель группы                                                                                                                                     общественных связей УФСБ России                                                                                                        по Воронежской области                                                                                                                                             (по согласованию)                                                             Большунов П.Ю.

                                         ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Открытие заседания.                                                                                                               Информация о полномочиях                                                                                                              Федеральной службы по надзору                                                                                                                   в сфере связи, информационных                                                                                            технологий и массовых коммуникаций                                                                                                   по Воронежской области                                                   Макеева Л.А.
2. Информация о целях, задачах                                                                                                                      и правах Консультативного Совета                                                                                                                              по применению Законодательства                                                                                                                                         о СМИ и о противодействии                                                                                                                                                                         экстремистской деятельности                                                                                                        при Управлении Федеральной службы                                                                                                                        по надзору в сфере связи,                                                                                                                                                              информационных технологий                                                                                                                      и массовых коммуникаций                                                                                                                                 по Воронежской области                                                   Макеева Л.А.

                                                                                              Трухачёв М.С.
3. Обзор информационного поля                                                                                          Воронежской области,                                                                                                                                                о типичных нарушениях                                                                                                                      Законодательства о СМИ,                                                                                                                                        допускаемых редакциями                                                  Макеева Л.А.

                                                                                              Трухачёв М.С.
4. Информация об организации                                                                                                              практической работы                                                                                                                                                        и взаимодействии членов                                                                                                                        Консультативного Совета                                                    Макеева Л.А.

                                                                                                Трухачёв М.С.

                                                                                                Епифанов А.Н.
5. Согласование регламента                                                                                                                                                       работы Консультативного совета                                        Все члены совета
6. Обмен мнениями.                                                                                                                               Ответы на вопросы                                                                Все члены совета
                                       ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию о полномочиях  Федеральной службы по надзору   в сфере связи, информационных  технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области принять к сведению.                                                                                     2. Информацию о целях, задачах и правах Консультативного Совета по применению Законодательства о СМИ и о противодействии  экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы  по надзору в сфере связи, информационных технологий  и массовых коммуникаций по Воронежской области принять к сведению.                                                                                      3. Информацию об организации практической работы и взаимодействии членов Консультативного совета принять к сведению.                                                                           4. Рекомендовать Управлению Федеральной службы  по надзору в сфере связи, информационных технологий  и массовых коммуникаций по Воронежской области направить на исследование статью Святослав Иванова «Каких же ур…ов приглашают в столицу Черноземья?!», опубликованную на двенадцатой полосе еженедельника «Экономика и жизнь. Черноземье» №5 (28) 12-26 марта 2010 года по возможному факту злоупотребления свободой массовой информации.                                                                                                                  5. Рекомендовать Управлению Федеральной службы  по надзору в сфере связи, информационных технологий  и массовых коммуникаций по Воронежской области в пределах полномочий рассмотреть вопрос о правовой природе «бегущей строки» на каналах телевещания региона.                          6. Осуществлять информационный обмен с контрольно-надзорными органами региона в отношении деятельности редакций СМИ.                                                        7. Предусмотреть возможные формы проведения профилактических мероприятий по разъяснению Законодательства о СМИ.

Председатель                                                                   Макеева Л.А.

Ответственный секретарь                                              Трухачёв М.С.